
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 98/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 DEL 7/8/2025

Oggetto: affidamento diretto noleggio mezzo con conducente per n. 2 servizi di trasporto - C.I.G.
B7EDAE424C.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di organizzare n. 2 visite guidate
per i bambini/ragazzi da 3 a 17 anni residenti a Sclafani Bagni, presso il Bioparco Caracoli di Termini
Imerese e l’Osservatorio Gal Hassin di Isnello;

Considerato che al  fine di organizzare le visite guidate,  giusta nota protocollo n.  0003261 del  01
agosto 2025, è stata inviata richiesta di preventivo e documentazione per il noleggio di un mezzo con
conducente per il trasporto di n. 16/18 persone;

Acquisito al protocollo n. 0003318 del 07 agosto 2025, il preventivo di spesa della ditta Cangiamila
Francesco -  Via  Mattarella,  7  -  Sclafani  Bagni  -  partita  IVA n.  05030110828 -  che  ha  offerto  il
noleggio di un mezzo con conducente per n. 2 servizi di trasporto di n. 16/18 persone di cui n.1 presso
Bioparco Caracoli di Termini Imerese e n. 1 presso Osservatorio Gal Hassin di Isnello, al costo di
€ 420,00 oltre IVA al 10%;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni
dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50  “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 6, dell’articolo 49  “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento  di  che trattasi  è di  importo  inferiore ad € 5.000,00 per  cui  si  può
procedere  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  CONSIP-MePA  né  a  soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1,
comma 450 della legge n. 296/2006;

Vista la seguente documentazione allegata al suddetto preventivo di spesa:
 attestazione rinnovo anno 2025 autorizzazione esercizio attività noleggio autobus con conducente;
 carta di circolazione del mezzo;



 dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà (articoli 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) ai
sensi degli articoli 52 e 94 del decreto legislativo n. 36/2023, per la tracciabilità dei flussi finanziari e
l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto, di altri vincoli
anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il
Segretario comunale e gli Incaricati di Elevata Qualificazione del comune di Sclafani Bagni;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  Società:  DURC INPS n.  47004139  del  31  luglio  2025,
scadenza validità 28 ovembre 2025;

Dato  atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;

Ritenuto di dover affidare direttamente per € 420,00 oltre IVA al 10%, ai sensi dell'articolo 50, comma
1,  lettera  b), del  decreto  legislativo  31 marzo  2023,  n.  36,  alla  ditta  Cangiamila  Francesco -  Via
Mattarella, 7 - Sclafani Bagni - partita IVA n. 05030110828 -  il noleggio di un mezzo con conducente
per n. 2 servizi di trasporto di n. 16/18 persone di cui n.1 presso Bioparco Caracoli di Termini Imerese
e n.  1  presso Osservatorio  Gal  Hassin  di  Isnello, giusta  preventivo  di  spesa  assunto al  protocollo
n. 00033318 del 07 agosto 2025; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contablità;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 420,00 oltre IVA al 10%, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b),
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Cangiamila Francesco - Via Mattarella,  7 -
Sclafani Bagni - partita IVA n. 05030110828 - il noleggio di un mezzo con conducente per n. 2 servizi
di trasporto di n. 16/18 persone di cui n.1 presso Bioparco Caracoli di Termini Imerese e n. 1 presso
Osservatorio Gal Hassin di Isnello, giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0003318 del 07
agosto 2025; 

di impegnare € 462,00 in favore della ditta Cangiamila Francesco - Via Mattarella, 7 - Sclafani Bagni
- partita IVA n. 05030110828;



di imputare la spesa all'esercizio 2025 su M.P.T.M. 6.01.1.0103 – 106303021- PdC 1.03.02.99.008;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto
e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 98/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 07 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 745/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 99/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 175 DEL 19/8/2025

Oggetto: fornitura carburanti automezzi - liquidazione fatture per i mesi da gennaio a luglio 2025 -
C.I.G. Z623570F79. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 390 del 20 dicembre 2023 con la quale è stata affidata alla ditta
Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. - S.S. 120 Km 29,800 - Caltavuturo - Partita IVA
n. 02905400822 - la fornitura di carburanti per gli automezzi, motoveicoli, ecc. comunali e sono stati assunti
impegni di spesa per complessivi € 6.000,00;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 14 agosto 2025;

Viste le seguenti fatture della ditta Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. di Caltavuturo per
la fornitura di carburanti automezzi comunali mesi da gennaio a luglio 2025:

- n. 2 del 31 gennaio 2025 di € 380,22 - di cui € 68,56 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0000664 del 13
febbRaio 2025;

- n. 63 del 28 febbraio 2025 di € 415,00 - di cui € 74,84 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0001060 del
13 marzo 2025;

- n. 126 del 31 marzo 2025 di € 270,00 - di cui € 48,69 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0001553 del
14 aprile 2025;

- n. 187 del 30 aprile 2025 di € 433,48 - di cui € 78,17 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0001943 del
13 maggio 2025;

- n. 248 del 31 maggio 2025 di € 490,99 - di cui € 88,54 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0002273 del
03 giugno 2025;

- n. 311 del 30 giugno 2025 di € 241,50 - di cui € 43,55 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0002870 del
07 luglio 2025;

- n. 370 del 31 luglio 2025 di € 253,00 - di cui € 45,62 per IVA 22% - assunta al protocollo n. 0003404 12
agosto 2025;

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture prodotte, la regolarità della fornitura e l'esigibilità
dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 50078596 del 21 luglio 2025, scadenza
validità 18 novembre 2025;



Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 2.484,19;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 2.484,19 alla ditta Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. - S.S. 120 Km 29,800
- Caltavuturo - Partita I.V.A. n. 02905400822 - per la fornitura di carburanti per gli automezzi comunali mesi
da gennaio a luglio 2025 a saldo delle fatture dettagliate in premessa;

di trattenere € 447,97 per IVA 22% da riversare all’Erario nei termini previsti dalla normativa vigente in
materia;

di gravare la spesa come segue:
€   82,42 su M.P.T.M.     1.01.1.0103 - 101102011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 748/2025;
€ 353,93 su M.P.T.M.     1.06.1.0103 - 101602011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 749/2025;
€ 261,19 su M.P.T.M.     1.11.1.0103 - 101802011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 751/2025;
€ 153,67 su M.P.T.M.     3.01.1.0103 - 103102021 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 752/2025;
€ 163,87 su M.P.T.M.     9.04.1.0103 - 109402011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 754/2025;
€ 959,00 su M.P.T.M.   10.05.1.0103 - 108102011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 753/2025;
€ 510,11 su M.P.T.M.   10.05.1.0103 - 108202011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 750/2025.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 99/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 19 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni: vedi dispositivo

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N. 75/2025  Reg. Settore Tecnico 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 176 DEL 19/08/2025 

 
 
Oggetto: Liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio rifiuti – 

Giugno  2025. 

 
 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
 (nominato con determina sindacale n. 164 del 25/07/2025) 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 
Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e il D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 
11/08/2014 al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale 
è stato affidato fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il 
Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2024 con la quale è stata 
autorizzata la proroga tecnica di sei mesi e cioè dal01/04/2024 al 01/10/2024, per il 
servizio di igiene urbana; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 30/09/2024 con la quale è stata 
autorizzata la proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/12/2024, a favore della società 
partecipata AMA-Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l. alle condizioni del contratto in essere, nelle 
more degli atti di definizione dell’ter di affidamento del servizio da parte della SRR 
Palermo Provincia Est S.C.P.T.A; 



Vista la determina dirigenziale n. 386 del 31/12/2024 con la quale si è preso atto della 
determina del Presidente della SRR Palermo Provincia Est, a seguito della delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 25/09/2024, di affidamento diretto in house della 
gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani per 15 comuni ricadenti 
nel territorio SRR Palermo Provincia Est alla società pubblica AMA Rifiuto è Risorsa 
S.c.a.r.l., per anni 7, con decorrenza 01/01/2025; 
 
Date atto che con determina dirigenziale n. 386 del 31/12/2024, è stata impegnata la 
somma  di €. 81.033,75 (impegno di spesa n. 7/2025); 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2024 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 
2024/2025; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 

-  n. 346 del 01/07/2025 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 
prot. di questo Ente al n. 2813 del 03/07/2025, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo giugno 2025; 

 
- n. 363 del 10/07/2025 di €. 107,25 di cui €. 9,75 per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 2973 del 11/07/2025 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, 
Cod. CER 200301 - periodo giugno 2025; 
 

- n. 378 del 11/07/2025 di €. 448,55 di cui €. 40,78 per IVA al 10% - assunta al prot. 
di questo Ente al n. 3005 del 14/07/2025, per il conferimento di rifiuti 
biodegradabili di cucine e mense – Cod. CER 200108 – periodo giugno 2025; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del  18 giugno 2025 ad oggetto: 
“DUP 2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: protocollo INPS_47035504 – data 
richiesta 04/08/2025, scadenza validità 02/12/2025; 
 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma 
suddetta, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1) liquidare la somma di €. 4.659,46 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - 
partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio 
rifiuti – periodo giugno 2025; 
 

2) di trattenere la somma di €. 423,59 per IVA, da riversare all’Erario nei termini 
previsti dalla normativa;  



 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004, 

impegno di spesa n. 7/2025; 
 

4) dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle 
somme impegnate risulta essere la seguente:  
 

a) Somma impegnata con det. n. 386/24  €. 81.033,75 
b) Liquidazione disposta con il precedente atto  €. 26.917,74 
c) Liquidazione disposta con il presente atto  €.   4.659,46 

         Restano    €. 49.456,55 
 
 
Sclafani Bagni 18/08/2025 
 
 
 

   Il Responsabile del  Procedimento                  L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
                f.to Rosolino Capuano                                          f.to  Renato Valenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 75/2025  Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 19/08/2025 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                            f.to  Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 07/2025 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                              f.to dott. Mario Chimento 

 
 


	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 173 DEL 7/8/2025

	Visti:
	la legge n. 296/2006;
	il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 99/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 175 DEL 19/8/2025
	Oggetto: fornitura carburanti automezzi - liquidazione fatture per i mesi da gennaio a luglio 2025 - C.I.G. Z623570F79.
	€ 82,42 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101102011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 748/2025;
	€ 353,93 su M.P.T.M. 1.06.1.0103 - 101602011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 749/2025;
	€ 261,19 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 - 101802011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 751/2025;
	€ 153,67 su M.P.T.M. 3.01.1.0103 - 103102021 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 752/2025;
	€ 163,87 su M.P.T.M. 9.04.1.0103 - 109402011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 754/2025;
	€ 959,00 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 - 108102011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 753/2025;
	€ 510,11 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 - 108202011 - PdC 1.03.01.002 - impegno n. 750/2025.


